Hec deposuit coram domino episcopo. Testis Bonus Mancipus, qui hec scripsit.

3 Vers 1257-1258.

LES DÉPOSITIONS

Il a fait cette déposition devant le seigneur évêque de Carcassonne. Témoins : Bertrand de Faric, Guillaume Pons et Bon Mancip.

De même, il a dit qu'une nuit, le témoin et Guillaume de Preixan avait fait sortir deux hérétiques, dont il ignore les noms, de la maison du témoin. Ils les conduisirent jusqu'à la fontaine de Villefloure, tout près de Villefloure. Ils y trouvèrent Raymond Julian, le vieux, et un autre homme dont il ignore le nom, et là le témoin et les autres adorèrent les hérétiques comme il a été dit. Cela fait, le témoin et Guillaume de Preixan quittèrent lesdits hérétiques et les hérétiques restèrent avec les autres personnes susdites. En ce qui concerne l'époque, deux ans et demi. Il a ajouté aussi que le témoin et Guillaume de Preixan, en sortant de la maison du témoin, adorèrent lesdits hérétiques, comme il a été dit.

Il a fait cette déposition à Carcassonne devant le seigneur évêque de Carcassonne. Témoins : maître Guillaume Folquin, Guillaume Ponce et Bon Mancip qui a écrit cette déposition.

De même, il a dit que Jean de Cornudels et Bernard de na Genta, de Couffoulens, amenèrent une nuit aux oliviers des Guiffrezes, Ferrier et Arnaud Gilles, hérétiques. Étaient là : le témoin et Guillaume de Preixan, de Cavanac. Là, le témoin et toutes les autres personnes susdites adorèrent les hérétiques comme il a été dit. Cela fait, le témoin et Guillaume de Preixan prirent la route avec les hérétiques et les conduisirent à Cavanac, et ils les firent entrer dans la maison du témoin. Là, Guillaume de Preixan les quitta. Les hérétiques restèrent là pendant deux jours et ils mangèrent sur les biens du témoin et de la mère du témoin. le témoin et Aladaïs, mère du témoin étaient là. Là, le témoin les adora. Alors qu'ils étaient là depuis deux jours, le témoin fit sortir les hérétiques de là et les conduisit jusqu'à la colline de Couffoulens¹. Il les quitta là et revint à Cavanac. Il a ajouté aussi que Jean de Cornudels et Bernard de na Genta quittèrent les hérétiques en ce lieu. En ce qui concerne l'époque, trois ans environs².

Il a fait cette déposition devant le seigneur évêque. Témoin : Bon Mancip qui a écrit cette déposition.

1 Il s'agit peut-être de l'actuel Pech Cambo.

2 La déposition ayant été faite probablement en 1259, cet événement est à situer vers 1256.

REGISTRE D'INQUISITION DE BAUDOIN DE MONTFORT

Guillelmus Sicredi, filius Adalaicie Sicrede, de Cavanaco, diocesis Carcassonensis, adductus captus, anno domini M° CC° LVIII°, II kal. novembris, adjecit testimonio suo, dicens quod Amblardus de Villa Longa missus a Bernardo Acerii, ut dicebat, veniens Cavanacum, duxit inde ipsum testem apud Bellum Videre in domum Guillelme de Gramasia ad videndum hereticos ; et ibi ipse testis vidit eundem Bernardum Acerii et socium suum hereticos, presentibus eodem Amblardo et Guillelma de Gramasia, sponsa sive uxore ejus ; et ibi ipse testis solus adoravit dictos hereticos ; set non vidit alios adorantes. Et tunc prefati heretici quesiverunt ab ipso teste de statu terre sue et credencium hereticorum ; et in crastinum ipse testis, adoratis hereticis, et acceptis ab eis ex domo quinque solidis melgoriensium, rediit in sua, dimissis hereticis in domo predicta. De tempore, circiter V annos.

Item, dixit quod ad dictum dicti Amblardi ipse testis ivit ad castrum de Rivo in valle Danie in domum Duranti Egidii, et vidit ibi P. Fatis hereticum, presentibus dicto Duranto Egidii [...], uxore ejus, et [...] filia ipsius Duranti etatis VIII annorum ; et ibi ipse testis in adventu et recessu adoravit dictos hereticos ; et prefati heretici rogaverunt ipsum testem quod receptaret eos ; et recessit ab eis. Et post lapsum aliquorum dierum, prefati heretici venerunt in domum ipsius testis apud Cavanacum, et fuerunt ibi per duos vel tres dies, presentibus ipso teste et Adalacia, matre ipsius testis, qui dederunt eis ad comedendum. Et adoraverunt eosdem hereticos quolibet die mane et vespere, ut supra. Et post lapsum dierum, ipse testis duxit prefatos hereticos apud Cornazanum in domum Arnaudi Barbionis, qui receptavit prefatos hereticos, presente Adalacia, uxore ejus ; et ibi ipse testis et alii duo, ipse teste vidente, adoraverunt dictos hereticos, ut supra. Et hoc facto, ipse testis, dimissis ibi hereticis, rediit in propria. Et hoc fuit circa tempus predictum.

Item, dixit quod, ad dictum Arnaudi Barbionis, de Cornazano, ipse testis exiens obviam prefatis hereticis assumpsit eos et adduxit eos in domum sui ipsius testis, ubi fuerunt per diem et noctem, presentibus ipso teste et Adalacia, matre ipsius testis, qui

LES DÉPOSITIONS

Guillaume Sicre, fils d'Aladaïs Sicre, de Cavanac, du diocèse de Carcassonne, amené captif, en l'an du seigneur mille 1259, le 2 des calendes de novembre¹, compléta son témoignage en disant qu'Amblard de Villelongue envoyé par Bernard Assier, à ce qu'il dit, était venu à Cavanac, de là il conduisit le témoin à Bellevue², dans la maison de Guillaume de Gramazie, pour voir les hérétiques. Là, le témoin vit Bernard Assier et son compagnon, hérétiques. Étaient présents : Amblard et Guillemette de Gramazie, sa fiancée ou son épouse. Seul le témoin adora-là les hérétiques mais il ne vit pas les autres personnes adorer. Ces hérétiques demandèrent alors au témoin l'état de sa terre et de la croyance des hérétiques. Le lendemain, le témoin adora les hérétiques et reçut d'eux, hors de la maison, cinq sols melgoriens. Il rentra chez lui en laissant les hérétiques dans cette maison. Il y a cinq ans environ³.

De même, il a dit qu'à la demande dudit Amblard, le témoin était allé au castrum de Rieux dans le Val-de-Dagne, dans la maison de Durant Gilles. Il y vit l'hérétique Pierre Fat, en présence dudit Durant Gilles [...] ⁴, son épouse, et [...] ⁵ la fille de Durant âgée de huit ans. Là, le témoin adora les hérétiques à l'arrivée et au départ. Les hérétiques susdits demandèrent au témoin de les recevoir et il les quitta. Puis, après quelques jours, les hérétiques susdits vinrent dans la maison du témoin à Cavanac, et ils restèrent deux ou trois jours, en présence du témoin et d'Adalaïs, mère du témoin, qui leur donnèrent à manger. Il adora ces hérétiques tous les jours, matin et soir, comme au-dessus. Puis, ces jours passés, le témoin conduisit les hérétiques susdits à Cornèze, dans la maison d'Arnaud Barbion qui reçut les hérétiques susdits, en présence d'Adalaïs, son épouse. Là, le témoin et les deux autres personnes adorèrent les hérétiques susdits à la vue du témoin, comme au-dessus. Cela fait, le témoin laissa là les hérétiques susdits et rentra chez lui. Cela a eut lieu à la même susdite époque⁶.